

วาระที่ 6.5 รายงานผลการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 13/2559

ผู้ว่าการ เสนอว่า ตามข้อบังคับ กฟผ. ว่าด้วยคณะกรรมการตรวจสอบของ กฟผ. พ.ศ.2556 ข้อ 14 บทบาทและความรับผิดชอบ คณะกรรมการตรวจสอบมีบทบาทและรับผิดชอบในนามของ คณะกรรมการ กฟผ. ในเรื่องต่าง ๆ ดังนี้ การบริหารความเสี่ยง การควบคุมภายใน และ กระบวนการกำกับดูแลที่ดี รายงานทางการเงิน การปฏิบัติตามกฎหมายระเบียบที่เกี่ยวข้อง การตรวจสอบภายใน ความขัดแย้งทางผลประโยชน์และการทุจริต การสอบบัญชี ฝ่ายบริหาร จริยธรรมธุรกิจ และจรรยาบรรณผู้บริหารและพนักงาน ความรับผิดชอบอื่น ๆ รวมทั้งทำหน้าที่ ในการกำกับดูแลตามที่คณะกรรมการ กฟผ. มอบหมาย

ในการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 13/2559 เมื่อวันที่ 3 พ.ย. 2559 คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ โดยมีผู้รับผิดชอบที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุมให้ข้อมูล ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาผลการดำเนินงานในแต่ละเรื่องที่น่าเสนอ โดยเห็นควร นำเสนอต่อคณะกรรมการ กฟผ. เพื่อโปรดทราบ ดังนี้

1. รายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน ประจำเดือน ส.ค. 2559 สิ้นสุดวันที่ 31 ส.ค. 2559

ผลการดำเนินงานและสถานะการเงินประจำงวด 8 เดือน สิ้นสุดเดือน ส.ค. 2559 กฟผ. มีผลกำไรสุทธิรวม จำนวน 17,555.3 ล้านบาท โดยในเดือน ส.ค. 2559 มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 1,969.1 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ส.ค. 2559 มีสินทรัพย์รวม จำนวน 381,963.3 ล้านบาท หนี้สินรวม จำนวน 232,955.7 ล้านบาท ส่วนของทุน จำนวน 149,007.6 ล้านบาท และมีเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด จำนวน 6,180.7 ล้านบาท

ในการนี้ กฟผ. ได้จัดทำรายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน ตามรูปแบบสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) โดยได้สรุปข้อมูลทางการเงิน ประจำเดือน ส.ค. 2559 สิ้นสุดวันที่ 31 ส.ค. 2559 เพื่อเสนอคณะกรรมการตรวจสอบ ดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ประจำเดือน ส.ค. 2559 เปรียบเทียบกับเดือน ก.ค. 2559

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ส.ค.2559	ก.ค.2559	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า	37,162.2	35,688.8	1,473.4	
หัก ค่าซื้อไฟฟ้า	31,502.2	29,567.5	1,934.7	
กำไรขั้นต้น	5,660.0	6,121.3	(461.3)	(7.5)
บวก รายได้จากการดำเนินงาน	1,175.5	933.2	242.3	26.0
หัก ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	4,777.6	4,547.2	230.4	5.1
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	2,057.9	2,507.3	(449.4)	(17.9)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	1.6	12.7	(11.1)	(87.4)
บวก รายได้อื่น	181.9	132.8	49.1	37.0
หัก ค่าใช้จ่ายอื่น (รวมคอกเบี้ยจ่าย)	272.3	276.4	(4.1)	(1.5)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	1,969.1	2,376.4	(407.3)	(17.1)

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ประจำปี 8 เดือน สิ้นสุดเดือน ส.ค. 2559
เปรียบเทียบกับระยะเดียวกันของปี 2558

ผลการดำเนินงานประจำงวด 8 เดือน สิ้นสุดเดือน ส.ค. 2559 กฟภ. มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 17,555.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นจำนวน 2,897.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.8

ผลการดำเนินงานปี 2559 (ม.ค. - ส.ค.) เปรียบเทียบกับประมาณการ

พ.ค./Neung: 12-59 (๑)



ผลการดำเนินงานปี 2559 (ม.ค. - ส.ค.) เปรียบเทียบกับประมาณการ (ต่อ)

รายการ	ม.ค.-ส.ค.2559			
	ประมาณการ (1)	ตัวเลขจริง (2)	สูง (ต่ำ) กว่าประมาณการ	
			จำนวน (2) - (1)	%
กำไรขั้นต้น	44,242.3	46,128.7	1,886.4	4.26
รายได้จากการดำเนินงาน	8,163.2	8,473.7	310.5	3.80
หัก ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	26,530.9	24,934.9	(1,596.0)	(6.02)
- ค่าเสื่อมราคา	13,962.6	12,634.9	(1,327.7)	(9.51)
หัก ค่าใช้จ่ายทางอ้อมอื่นเข้างานก่อสร้าง	1,376.9	1,416.2	39.3	2.85
กำไรจากการดำเนินงานสุทธิ	39,116.6	36,153.6	(2,963.0)	(7.57)
กำไรจากการดำเนินงาน	13,288.9	18,448.8	5,159.9	38.83
บวก รายได้อื่น	1,251.7	1,295.6	43.9	3.51
หัก รายจ่ายอื่น	69.6	110.4	40.8	58.62
หัก ดอกเบี้ยเงินกู้	2,321.6	2,090.4	(231.2)	(9.96)
กำไรก่อนผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	12,149.4	17,543.6	5,394.2	44.40
บวก กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(2.4)	11.7	14.1	587.50
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	12,147.0	17,555.3	5,408.3	44.52

วิเคราะห์สถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ส.ค. 2559 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2558

รายการ	ณ 31 ส.ค.2559	ณ 31 ธ.ค.2558 (สดง.)	(หน่วย : ล้านบาท)	
			เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	111,894.7	99,384.4	12,510.3	12.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	270,068.6	267,592.3	2,476.3	0.9
รวมสินทรัพย์	381,963.3	366,976.7	14,986.6	4.1
หนี้สินหมุนเวียน	67,668.2	61,961.5	5,706.7	9.2
หนี้สินไม่หมุนเวียน	165,287.5	165,579.2	(291.7)	(0.2)
รวมหนี้สิน	232,955.7	227,540.7	5,415.0	2.4
ส่วนของผู้ถือหุ้น	149,007.6	139,436.0	9,571.6	6.9
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	381,963.3	366,976.7	14,986.6	4.1

ณ วันที่ 31 ส.ค. 2559 กฟภ. มีสินทรัพย์รวม จำนวน 381,963.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธ.ค. 2558 เป็นจำนวน 14,986.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.1 และมีหนี้สินรวม จำนวน 232,955.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธ.ค. 2558 เป็นจำนวน 5,415.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.4



วิเคราะห์กระแสเงินสด ณ วันที่ 31 ส.ค. 2559 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ส.ค. 2558

รายการ	ณ 31 ส.ค. 2559	ณ 31 ส.ค. 2558	(หน่วย : ล้านบาท)	
			เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	42,280.1	29,876.6	12,403.5	41.5
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(29,621.9)	(21,848.8)	(7,773.1)	(35.6)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(10,541.2)	(5,417.5)	(5,123.7)	(94.6)
กระแสเงินสดสุทธิ ลดลง	2,117.0	2,610.3	(493.3)	(18.9)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	4,063.7	10,699.8	(6,636.1)	(62.0)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	6,180.7	13,310.1	(7,129.4)	(53.6)

ทั้งนี้ รายละเอียดตามเอกสารรายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน ประจำเดือน ส.ค. 2559 สิ้นสุดวันที่ 31 ส.ค. 2559 แนบ

รายงานการใช้ไฟฟ้าที่ไม่คิดมูลค่า เดือน ส.ค. 2559

เดือน	การใช้ไฟฟ้า ที่ไม่คิดมูลค่า		ผลต่าง เพิ่มขึ้น (ลดลง) จากเดือนก่อนหน้า				หมายเหตุ
	จำนวนหน่วย (ล้านหน่วย)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนหน่วย (ล้านหน่วย)	%	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	%	
ก.ค.2559	188.99	512.92					
ส.ค.2559	195.12	545.36	6.13	3.24	32.44	6.32	ส่วนใหญ่จะเป็นการใช้ไฟฟ้าถนน และสาธารณะ 194.56 ล้านหน่วย จำนวนเงิน 543.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.71 ของหน่วย การใช้ไฟฟ้าที่ไม่คิดมูลค่าทั้งหมด



สรุปข้อมูลทางการเงิน

รายการ	ปี 2559 ม.ค.-ส.ค.	ปี 2558 ม.ค.-ส.ค.
ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน		
รายได้จากการดำเนินงาน		
รายได้อื่น (ล้านบาท)	307,950.8	309,641.5
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (ล้านบาท)	1,307.3	1,404.2
กำไรจากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	289,502.0	293,954.5
ค่าใช้จ่ายอื่น (ล้านบาท)	18,448.8	15,687.0
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ล้านบาท)	2,200.8	2,433.3
สินทรัพย์รวม (ล้านบาท)	17,555.3	14,657.9
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (ล้านบาท)	381,963.3	365,191.3
เงินกู้ (ล้านบาท)	236,404.0	226,618.1
ส่วนของทุน (ล้านบาท)	82,856.3	86,175.8
อัตราส่วนทางการเงิน	149,007.6	135,059.8
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio) ≥ 1.0 (เท่า)	1.65	1.59
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (Debt Service Coverage Ratio : DSCR) ≥ 1.5 (เท่า)	4.08	2.34
ระยะเวลาจัดเก็บเงินค่าไฟฟ้า (เป้าหมาย 28 วัน) (Collection Period) (วัน)	28	28
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงานต่อยอดขาย (Operating Income Margin) (%)	6.16	5.20
มูลค่ากำไรทางเศรษฐศาสตร์ (Economic Profit : EP) (ล้านบาท)	2,274.56	(677.73)
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์รวม (Return On Assets : ROA) (%)	7.03	6.16
อัตราส่วนผลตอบแทนจากการลงทุน (Return On Invested Capital : ROIC) (%)	7.87	6.26
อัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อส่วนทุน (Debt Equity Ratio) ≤ 1.5 (เท่า)	0.56	0.65
อัตราหมุนเวียนพัสดุ กฟผ. กลุ่มผลิตอุปกรณ์ไฟฟ้า (เท่า)	1.41	1.36
ผลการดำเนินงานตามเกณฑ์ชี้วัดทางการเงิน		
ตัวชี้วัดที่ 2.7 ความสามารถในการบริหารแผนลงทุน	(%)	
- ร้อยละของภาพรวมการเบิกจ่ายที่เกิดขึ้นจริงในช่วงปี		
• เป้าหมาย 12 เดือน (ม.ค.-ธ.ค.)	41.4%	39.2%
• เป้าหมาย 8 เดือน (ม.ค.-ส.ค.)	94.4%	89.6%
- ร้อยละความสามารถในการเบิกจ่ายตามแผน		
• ไตรมาส 1 (ม.ค.-มี.ค.)	100.0%	100.0%
• ไตรมาส 2 (เม.ย.-มิ.ย.)	100.0%	100.0%
• ไตรมาส 3 (ก.ค.-ก.ย.) ปัจจุบัน ก.ค.-ส.ค. สามารถเบิกจ่ายได้	53.9%	42.9%
ตัวชี้วัดที่ 2.8 การบริหารค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (CPI-X) (ล้านบาท)	19,474.48	18,771.84

